
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  45Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO: 2º 
Data da Assinatura: 15/02/2019
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação da vigência por mais 12 (doze) meses de 16 de fevereiro 
de 2019 a 16 de fevereiro de 2020;
Exercício: 2019
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Cidade de Campo Bom/RS, à Rua Machado de Assis, 
nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, CEP: 93.700-000.
Diretor-Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 408102

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.054, DE 20 DE
 FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Re-
gimento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar ERIKA 
SAGRATZHI COURA, para Função Comissionada de Gerente de 
Área da Gerência de Negócios de Sistemas - GNS, subordina-
da à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS.Art. 2º 
Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 20 
de fevereiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 408659

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de PORTARIA - PRESI, 20 de fevereiro de 2019 
-ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA.
Onde se lê: PORTARIA - PRESI, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
Leia-se: PORTARIA - PRESI Nº.055, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2019.
Publicada no D.O.E / Protocolo Nº408432 em 21/02/2019.Gabi-
nete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologiada In-
formação e Comunicação do Estado do Pará. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 408834
ERRATA DE PORTARIA

Errata de PORTARIA -PRESI, 20 de fevereiro de 2019 - LA-
RIZE DOS SANTOS GUIMARÃES.
Onde se lê: PORTARIA - PRESI, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
Leia-se  : PORTARIA - PRESI, Nº.056, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
Publicada no D.O.E / Protocolo Nº408432 em 21/02/2019.Gabi-
nete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologiada In-
formação e Comunicação do Estado do Pará. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 408813

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 88, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEI-
RA, Técnico emTelecomunicações, matrícula 73338, 19/02/2019 
a 21/02/2019, à BelémPA/Barcarena/Marabá/Parauapebas/
Belém-PA,para Manutenções EMERGENCIAL em clientes dasci-
dades digitais citadas. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 408648

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/68833.RESOL-
VE: Conceder 1,5 diárias a servidora SONIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA, Mat. 2014661/2, CPF: 126.987.502-78, Téc. de Pla-
nejamento e Gestão em Turismo. OBJETIVO: Realizar o Semi-
nário: Aprimorando a Gestão do Turismo Paraense/Of cinas do 
Programa de Regionalização do Turismo. DESTINO: CAPANEMA/
PA. PERÍODO: 26 a 27/02/2019.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSADiretor de Administração e Fi-
nanças.

Protocolo: 408913

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 016/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a programação de férias desta Setur para ano 
de 2019.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores con-
forme abaixo descrito.

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Albert Franklin 
Leal Pantoja 55585601/1

Assistente de 
Gestão em 

Turismo
2017/2018 11/03/2019 a 

09/04/2019 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças 

Protocolo: 408855

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 053/2019-GAB/DPG, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº. 16/2019-GEMAP-
-DPE, por meio do qual o Gerente de Material e Patrimônio da 
Instituição solicita autorização para formação de comissão de 
servidores para proceder à avaliação dos bens móveis, em virtu-
de da necessidade de desfazimento de bens inservíveis;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação dos Bens Móveis no âm-
bito da Defensoria Pública do Estado do Pará, composta pelos 
Servidores Públicos abaixo relacionados:
CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, matrícula nº 6039117;
MARCEL MOREIRA MONTEIRO, matrícula nº 57211188; e
GIL CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 57206425.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 408955

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 237/19 – DPG EM 18/02/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública FELICIA 
MARQUES FIUZA NUNES, matrícula 55588700/ 1, referente ao 
triênio 2010/2013, período 15/04/2019 a 14/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 408875
PORTARIA Nº 240/19 – DPG EM 19/02/2019.

Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública GIANE 
DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula nº 55588717/ 1, concedida 
pela PORTARIA Nº 016/19-DPG de 10/01/2019, referente ao 
triênio 2003/2006, período 01/04/2019 a 30/04/2019, publicada 
no DOE nº 33.782 de 16/01/2019, para o gozo no período de 
02/05/2019 a 31/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 408883

PORTARIA Nº 87, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, 
Engenheiro deTelecomunicações, matrícula 73343, 19/02/2019 
a 21/02/2019, à BelémPA/Barcarena/Marabá/Parauapebas/
Belém-PA,para Manutenções EMERGENCIAL em clientes dasci-
dades digitais citadas. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 408640
PORTARIA Nº 96, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Moto-
rista, matrícula72110, 21/02/2019 a 21/02/2019, à Belém-PA/
Santa Isabel/Belém-PA, para Deslocamento decolaboradores 
para realizararem Manutenção EMERGENCIAL no link do TRT de 
Santa Isabel. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará.

Protocolo: 408982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42/2019-SEEL, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, 
de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da 
concessão, aplicação e prestação de contas de recursos públicos 
sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 
2019/57684,RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor LIANE LOPES 
DA COSTA CHAVES, Matrícula 57190797/3, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão de Esporte, lotado na Diretoria Téc-
nica desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), de funcional programática 
081012781214338317c, elemento de despesa 339030 a f m de 
atender despesas eventuais de consumo e serviço de pronto pa-
gamento desta Secretaria, devendo tais recursos serem aplica-
dos no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão 
da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para 
prestação de contas.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE FEVE-
REIRO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 408666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 005/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B CP EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o n.º 25.594.425/000105
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 005/2016 por mais 03 (três) meses.
VIGÊNCIA: 23/02/2019 a 23/05/2019
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 408749


